encargos,  determinados  nos  termos  da  legislação  vigente  à  época  da
ocorrência dos respectivos fatos geradores.

§2º  O  valor  da  parcela  será  calculado  de  acordo  com  os  percentuais
mínimos a seguir, aplicados sobre o valor da dívida consolidada:

I – 1ª a 12ª prestação: 0,104% (cento e quatro milésimos por cento);
II – da 13ª a 24ª prestação: 0,208% (duzentos e oito milésimos por
cento);
III – da 25ª a 36ª prestação: 0,313% (trezentos e treze centésimos por
cento);
IV  –  da  37ª  a  48ª  prestação:  0,417%  (quatrocentos  e  dezessete
milésimos por cento);
V  –  da  49ª  a  60ª  prestação:  0,521%  (quinhentos  e  vinte  e  um
milésimos por cento);

VI –  da  61ª  a  72ª  prestação:  0,625% (seiscentos  e  vinte  e  cinco
milésimos por cento);
VII  –  da  73ª  a  84ª  prestação:  0,729% (setecentos  e  vinte  e  nove
milésimos por cento);
VIII – da 85ª  a 144ª  prestação: 0,833% (oitocentos e trinta e três
milésimos por cento);
IX – da 145ª a 156ª prestação: 0,625% (seiscentos e vinte e cinco
milésimos por cento);
X –  da  157ª  a  168ª  prestação:  0,417% (quatrocentos  e  dezessete
milésimos por cento);
XI – da 169ª a 179ª prestação: 0,208% (duzentos e oito milésimos
por cento); e
XII – a 180ª prestação: o saldo devedor remanescente.

Art.  6º  Podem ser parcelados os débitos previstos no programa de que
trata esta lei, que se encontrem sob discussão administrativa ou judicial,
estejam ou não submetidos a causa legal de suspensão de exigibilidade,

[...]

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 

62, combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com 

força de lei:  

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário, em favor dos Ministérios da Educação e 

da Saúde, no valor de R$ 5.099.795.979,00 (cinco bilhões noventa e nove milhões setecentos 

e noventa e cinco mil novecentos e setenta e nove reais), para atender à programação 

constante do Anexo I.  

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 

decorrem de anulação parcial de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II.  

Art. 3º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.